
OGGETTO: Adesione al lotto n.2 della convenzione ARIA_2023_038: “Gara multilotto 
a procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016, per l’affidamen-
to del servizio di lavanolo e lavanderia per gli Enti del SSR”, per il periodo 
1.7.2025-30.6.2030.      

CIG: B68EDA3E25

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona dell’Avv. Gabriele Ceresetti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.475/2019 (e successivi contratti ponte) è stato affidato il servizio di la-

vanolo all’ATI Sogesi SpA/Pacifico srl, ai sensi dell’art.76 co.4 lett.b) del D.Lgs n.36/2023, 
per il periodo strettamente necessario ad attivazione di nuova convenzione di Aria Lom-
bardia SpA e comunque non oltre il 30.6.2025;

- in data 23.10.2024 Aria Lombardia SpA ha attivato nuova convenzione ARIA_2023_ 
038 “gara multilotto a procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016, per l’af-
fidamento del servizio di lavanolo e lavanderia per gli Enti del Sistema Sanitario Regio-
nale”, riservando il lotto n.2 agli enti del SSR con sede nelle province di Bergamo e Bre-
scia, aggiudicato a Servizi Italia SpA;

-  per tale lotto,  Aria Lombardia SpA ha concesso all’ASST della Valcamonica un 
budget  pari  ad € 3.536.696,96 (basandosi  sui  fabbisogni  comunicati  nell’anno 2022,  e 
riducendoli del 20%), utile a coprire non interamente i fabbisogni dell’intero contratto;

- in caso di erosione del budget concesso si provvederà a richiedere ad Aria Lombar-
dia l’aumento del massimale;

RITENUTO pertanto di aderire al lotto n.2 della convenzione ARIA_2023_038;
DATO ATTO che Regione Lombardia con DGR n.XII/3720/2024 disciplina le Regole 

di Sistema del Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2025 in tema di acquisti, 
confermando, anche alla luce della normativa nazionale,  l’obbligo di  acquisto da parte 
degli  Enti  Sanitari  per  il  tramite  del  Soggetto  Aggregatore  regionale  -ARIA SpA-  o  in 
subordine nazionale -Consip SpA- di beni e servizi compresi nelle categorie merceologi-
che e relative soglie di spesa previste dai DPCM ai sensi dell'art.9, co.3, del DL n.66/2014 
convertito, con modificazioni, dalla legge n.89/2014;

VERIFICATO che:
- il servizio in oggetto rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario co-

me individuate dal DPCM, di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi espli-
cativi;

- il servizio è stato confermato nella programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi  per  il  triennio  2025/2026/2027  approvata  con  decreto  n.200/2025  (CUI 
S03775830981202400003);

VISTI:
- la Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) inviata dalla scrivente all’Operatore Eco-

nomico registrata al prot. ASST al n.11144/25 il 16.4.2025;
-  la  risposta  dell’Operatore  Economico  con  proposta  della  data  del  sopralluogo 

registrata al prot. ASST al n.11217/25 il 16.4.2025;
- l’autorizzazione al sopralluogo, inviata dalla scrivente con nota registrata al prot. 

ASST al n.11241/25 il 17.4.2025;
- il “Verbale di Sopralluogo” ricevuto da parte dell’Operatore Economico e registrato 

al prot. ASST al n.11386/25 il 18.4.2025; 
- il “progetto di adeguamento e allestimento locali guardaroba” ricevuto da parte del-

l’Operatore Economico e registrato al prot. ASST il 18.4.2025 al n.11453/25; 
DATO ATTO che per l’esercizio 2025 la spesa di cui al presente provvedimento risul-

ta superiore a quella sostenuta nell’esercizio 2024, a seguito dell’intercorso incremento dei 



prezzi rispetto alla gara precedente, espletata da Aria Lombardia SpA e dell’apertura delle 
nuove Case di Comunità;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di concer-
to con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della 
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilan-
cio richiesti da Regione Lombardia;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.26/2024 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6 

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o 
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 10.1.2024, secondo l'ordine 
di seguito dettagliato:
- Avv. Gabriele Ceresetti, Direttore Amministrativo, nato a Lovere (Bg) il 19.12.1984 (che 
eserciterà le funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale);
- Dr. Jean Pierre Ramponi, Direttore Sanitario, nato a Parigi (Francia) il 10.1.1965 (che e-
serciterà le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del
Direttore Generale e del Direttore Amministrativo);
- Dott. Maffei Luca, Direttore Socio-Sanitario, nato a Gavardo (Bs) il 26.2.1971 (che e-
serciterà le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Di-
rettore Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore 
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto 
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITE:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff della SC “Gestione Acquisti (economa-

to/provveditorato)”;
- l’attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell’esercizio 2025;

- l'attestazione del Direttore del SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-
bilità” in ordine alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei 
Bilanci preventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati 
da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  aderire al lotto n.2 della convenzione ARIA_2023_038 per la fornitura del ser-



vizio di Lavanolo e Lavanderia per gli Enti del SSR, per il periodo 1.7.2025-30.6.2030, ag-
giudicato a Servizi Italia SpA, alle condizioni riassunte nel prospetto dei fabbisogni che, 
allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

2 - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
4.951.787,12 (di € 892.945,22 per IVA al 22%)

3 - di nominare quale RUP la Dr.ssa Raffaella Ducoli Direttore ff della SC "Gestione 
Acquisti (Provveditorato-Economato)" e quale DEC la Sig.ra Alessandra Filippini operante 
presso la Direzione Medica di Presidio;

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Avv. Gabriele Ceresetti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO N.2 DELLA CONVENZIONE ARIA_2023_038 “GARA 
MULTILOTTO A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.60 DEL 
D.LGS.50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO E 
LAVANDERIA PER GLI ENTI DEL SSR”, PER IL PERIODO 1.7.2025-30.6.2030.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 18/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 18/04/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi all'anno corrente

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 451.178,72 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.7.2025 – 
31.12.2025

4509000925 
Lavanderia

Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 440.178,72 € 11.000,00 € 451.178,72

TOTALE € 440.178,72 € 11.000,00 € 451.178,72

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:

Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  € 
4.500.608,40 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione 
degli  esercizi  di  riferimento  in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia,  i  conti  di  
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2026
4509000925 
Lavanderia

Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 990.357,42 € 22.000,00 € 1.012.357,42

2027
4509000925 
Lavanderia

Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 990.357,42 € 22.000,00 € 1.012.357,42

2028
4509000925 
Lavanderia

Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 990.357,42 € 22.000,00 € 1.012.357,42

2029
4509000925 
Lavanderia

Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 990.357,42 € 22.000,00 € 1.012.357,42

1.1.2030 – 
30.6.2030

4509000925 
Lavanderia

Identificato in fase di 
scarico ai singoli cdc

€ 440.178,72 € 11.000,00 € 451.178,72

TOTALE € 4.401.608,40 € 99.000,00 € 4.500.608,40

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 22.04.2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



CODICE PRODOTTO

SL2 - Materasseria Materassi Adulti € 0,81 153300 766500 € 620.865,00

SL 2 al Kg € 0,85 100 500 € 425,00

SL2.4 - Biancheria Piana Prestazioni/trattamenti dialitici € 2,54 10749 53745 € 136.512,30

SL2.2 - Materasseria Materassi Pediatrici € 0,58 6570 32850 € 19.053,00

SL2.5 - Biancheria Piana Interventi chirurgici a intevento chirurgico € 2,54 3233 16165 € 41.059,10

SL2 - Biancheria Confez Divise del personale € 0,58 474500 2372500 € 1.376.050,00

SL2.2 - Biancheria Piana Pazienti in MAC/BIC ad accesso € 3,08 6167 30835 € 94.971,80

SL2 - Biancheria Piana Pazienti in degenza ordinaria € 3,29 74420 372100 € 1.224.209,00

SL2.1 - Biancheria Piana a giornata di degenza € 3,08 1678 8390 € 25.841,20

SL2.3 - Biancheria Piana Pazienti in pronto soccorso € 2,54 40000 200000 € 508.000,00

SL2.3 - Materasseria Materassi neonatologia € 0,58 3650 18250 € 10.585,00

SL2.2 Materasso cadauno € 84,70 3 15 € 1.270,50

TOT 5 ANNI (iva esclusa) € 4.058.841,90

TOT 5 ANNI (iva compresa al 22%) € 4.951.787,12

CONVENZIONE ARIA_2023_038

SERVIZIO DI LAVANOLO E LAVANDERIA
Periodo 1.7.2025 – 30.6.2030

UNITA' DI MISURA, PER 
COSTO UNITARIO

COSTO 
UNITARIO 

(iva esclusa)

FABBISOGNO 
ANNO

FABBISOGNO 5 
ANNI

IMPEGNO 5 ANNI
(iva esclusa)

a giornata per posto letto su 365 
giorni

Biancheria piana/confezionata/altro 
materiale tessile

a prestazione/trattamento 
dialitico

a giornata per posto letto su 365 
giorni

a giornata per dipendente su 
365 giorni

a giornata di degenza

Pazienti di degenza in Day Hospital 
(DH), Day Service (DS) e Day Surgery

ad accesso con codice 1-2-3-4 
in pronto soccorso

a giornata per posto letto su 365 
giorni


		2025-04-22T12:00:32+0000




